
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  15Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2017/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para o transporte de equipamentos 
gráfi cos, incluindo o fornecimento de materiais, mão-de-obra e 
equipamentos necessários à execução dos serviços, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
DATA DA ABERTURA: 30/06/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 12 de Junho de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 190404

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2017/144798
 Termo Aditivo: 5º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
 Data da Assinatura: 13/06/2017
 Vigência : 13/06/2017 A 13/06/2018
 Contrato:
008
 Exercício: 2013
 Dotação Orçamentária: 54201- 8242 -339039 –0261
 Contratada: Empresa F & F PROCUTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA.
 CNPJ: 11.226.839/0001-69
 Endereço: Av. Roberto Camelier, n°.1151, Bairro: Jurunas,
 CEP: 66.093-640, Belém-Pa.
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 182922
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROC. Nº 2017/209156
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 03/06/2017
Vigência: 03/06/2017 A 03/06/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 021
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M. F. DA S. FRANCO (OMNI ODONTOMÉDICA)
CNPJ nº. 08.084.503/0001-02
Endereço: RUA BERNAL DO COUTO,
nº.504-A, Bairro: UMARIZAL, CEP:66.055-000, BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 190356

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVISÃO DE APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 0639 DE 08 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I - Retifi car a Portaria AP nº 1.093, de 
24/09/2014, que aposentou LEYDA LYGIA AMARAL SERRA, 
Matrícula nº 5617642/1, no cargo de Professor Classe Especial, 
Nível F, do quadro de servidores da Secretaria de Estado de 
Educação- SEDUC, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso II, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei 10.887/04, art. 21, 
caput, e parágrafo único, artigos 36-A e 36-B, da Complementar 

nº 039/02, alterada pela Lei Complementar nº 49/2005; para 
que seja regularizado o cálculo do benefício médio, conforme 
as maiores remunerações utilizadas como base para as 
contribuições da segurada aos regimes de previdência a que 
esteve vinculada, nos termos do art. 1º, da Lei 10.887/04, e 
do art. 60 e parágrafos da Orientação Normativa SPS nº 02, de 
31/03/2009. II - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria contarão a 
partir da 01/11/2014, data da implantação do benefício na folha 
de pagamento de inativos, respeitando-se os valores e índices de 
reajuste aplicáveis, vigentes à época da retroação.
SERVIDOR(A): LEYDA LYGIA AMARAL SERRA
MATRICULA: 5617642/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial, Nível F
VALOR: R$ 919,93
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 190454
REVISÃO DE REFORMA
ATO: PORTARIA ALT RE Nº 0618DE 07 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I - Alterar a Portaria RET RE nº 1174, de 
06/05/2011, que retifi cou a Portaria nº 2694, de 17/09/2010, 
que Reformou “Ex Off ício” o SOLDADO PM RG 27118, JULIO 
CEZAR ALVES DAS NEVES, Matrícula n° 5765030/1, na mesma 
graduação, de acordo com o art. 106, inciso II, e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §§1° e 2º, alínea “c”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 48, inciso II, da Constituição Estadual de 1989 (atualmente 
art. 1° da Lei nº 8.229/2015); art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do 
Decreto nº 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto 
nº 4.490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 1º, categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria 
nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, 
da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4.439/86; art. 
99, § 5º da Lei nº 4.491/1973. II - Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 18/08/2016, data do trânsito em julgado da 
decisão judicial determinante da presente revisão, respeitando-
se os valores e percentuais vigentes à época da retroação.
SERVIDOR(A): JULIO CEZAR ALVES DAS NEVES
MATRICULA: 5765030/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: SOLDADO
VALOR: R$ 4.761,76
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 190457
RESERVA REMUNERADA
PORTARIA RR N° 0647, DE 09 DE JUNHO DE 2017.
Proc. nº. 2016/75582
Fundamentação: I - I – Transferir para Reserva Remunerada, 
a pedido, na mesma graduação, de acordo com os artigos 
101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/85, artigos 1º e 2º da Lei 
nº 5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição 
Estadual de 1989; art. 52, § 1º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, 
alínea “c” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 
c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do 
Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 
20, da Lei Estadual nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 
1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 4.439/86. II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 
01 de junho de 2017.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado ( a ): EDIVALDO RODRIGUES
Matricula nº. 5079578/1
Posto ou Graduação: 2º SGT
Valor dos Proventos: R$ 5.295,07
Lotação: Batalhão de Polícia Ambiental (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 190474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2017/SEFA.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico, manutenção e 
atualização dos softwares Oracle adquiridos na modalidade “ULA 
- Unlimited License Agreements”
Valor Total: R$1.217.000,04
Data da Assinatura: 06/06/2017.
Vigência: 06/06/2017 a 05/06/2018.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238

Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0176
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF 
nº 59.456.277/0001-76, com sede na Rua Doutor José Áureo 
Bustamente, nº 455, Vila São Francisco, CEP 04710-090, São 
Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 189858

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 007/2014/SEFA
Data da assinatura: 09/06/2017
Vigência: 20/06/2017 a 19/12/2017
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 118/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
pelo período 6 (seis) meses, ou até que se conclua novo processo 
licitatório.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37
- Fonte: 0176
Contratada: T S J TELEMARKETING LTDA, CNPJ nº 
07.567.687/0001-90.
Endereço: Travessa Ó de Almeida, nº 634 - altos, Bairro Reduto, 
CEP nº 66053-190, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 190438
Termo Aditivo: 9º
Contrato: 029/2009/SEFA.
Data da assinatura: 12/06/2017.
Vigência: 24/06/2017 a 23/06/2018
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 57, II, da Lei no 
8.666/93, aprovado pelo Parecer Jurídico no 422/2016/CONJUR/
SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Fonte de Recursos: 0144
Contratado: FRANCISCO GEORGE OLIVEIRA LEITE - CPF: 
116.833.172-20
Endereço: Rua Tavares Bastos, nº 354, Alameda Principal, 
Conjunto do BASA, Bairro Marambaia, CEP 66610-445, Belém, 
PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 190424

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1365 , 09 DE JUNHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 39/2017 – CECOMT - PORTOS E 
AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
8632001, portador do CPF nº 158.481.082-34,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação,
referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1366 , 09 DE JUNHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 040/2017 – CERAT - ABAETETUBA


